LEI MUNICIPAL Nº 1.599/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA A FIRMAR TERMO DE

CONVÊNIO COM O MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES PARA

A MANUTENÇÃO DOS ATENDIMENTOS NA ESPECIALIDADE DE

NEFROLOGIA NA ASSOCIAÇÃO DR. BARTHOLOMEU TACCHINI

NO MUNCÍPIO DE BENTO GONÇALVES.

GILNEI FIOR, Prefeito Municipal de Santa Tereza, Estado do Rio

Grande do Sul,

Faço Saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º Fica o Poder Executivo do Município de Santa Tereza

autorizado a firmar Termo de Convênio com o Município de Bento Gonçalves em

prol do atendimento aos usuários do SUS, conforme minuta do TERMO DE

CONVÊNIO, em anexo, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Parágrafo Primeiro: O Termo tem como objetivo a mútua

colaboração entre os partícipes para o cofinanciamento regional, para os

atendimentos na especialidade de Nefrologia, através do repasse de recursos para

o atendimento, fortalecendo a condição do MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES na

rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, por ser local de

referência.

Parágrafo Segundo: O Município de Santa Tereza repassará ao

Município de Bento Gonçalves o valor de R$ 745,98 (setecentos e quarenta e cinco

reais e noventa e oito centavos) como Incentivo Municipal de Qualificação de

Gestão Hospitalar em Alta Complexidade de Nefrologia, até o 3º (terceiro) dia útil

de cada mês, podendo este valor ser reajustado, anualmente, pelo INPC/IBGE, por

Termo Aditivo próprio.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, constante na Lei Orçamentária.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Tereza, aos treze dias do

mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

       GILNEI FIOR

             Prefeito Municipal